
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ

(ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН АДМИНИСТРАЦИ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.08.2022 № 76

ст. Шелковская

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие туризма на территории Шелковского 
муниципального района на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 16.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Шелковского муниципального района администрация 
Шелковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие туризма на 
территории Шелковского муниципального района на 2022-2024 годы» (далее 
-  Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление опубликовать в Шелковской районной 
газете «Терская новь» и разместить на официальном сайте администрации 
Шелковского муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации Шелковского муниципального 
района Ш.В. Арсункаева.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его 
официального опубликования (обнародования).

Г лава администрации А.М. Бугаев

Подг.: Т.А. Алимурзаева



2

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики 
от « 2 » 2022 г. № ¥ £

Муниципальная программа
«Развитие туризма на территории Шелковского муниципального района

на 2022-2024 годы»

1. Паспорт Программы

Основание для 
разработки Программы

Федеральный закон от 06Л 0.2003г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;
Устав Шелковского муниципального района

Ответственный 
исполнитель Программы

Администрация Шелковского муниципального 
района ЧР

Цель Программы Формирование условий по созданию на 
территории Шелковского муниципального района 
ЧР конкурентоспособного туристско- 
рекреационного комплекса на основе 
эффективного использования туристического 
потенциала района и имеющихся ресурсов; 
сохранение природного, культурно-исторического 
наследия района

Задача Программы Создание и продвижение туристической 
деятельности на территории муниципального 
района;
развитие различных видов туризма: историко- 
культурного, природно-рекреационного, 
паломнического, спортивно-оздоровительного, 
экологического, сельского;
продвижение туристического потенциала района в 
СМИ;
создание системы информирования туристов для 
обеспечения удобства пребывания на территории 
Шелковского муниципального района; 
улучшение инвестиционной привлекательности



3

муниципального района
Сроки реализации 
Программы

2022 -  2024 годы

Объемы и источник
финансирования
программы

Финансирование Программы будет осуществлено 
за счет средств районного бюджета и 
внебюджетных источников

Система организации 
контроля над 
исполнением 
Программы

Контроль над исполнением Программы 
осуществляет администрация Шелковского 
муниципального района

Ожидаемые конечные 
результаты

Создание инвестиционной привлекательности 
района;
формирование туристических маршрутов; 
создание комфортных условий для туристов, 
навигация и информирование; 
формирование системы качественного 
обслуживания туристов и экскурсантов; 
сохранение и гармоничное использование 
культурно-исторического потенциала района; 
выпуск сувенирной продукции с символикой 
района;
возрастание интереса местного населения к 
культуре и истории района; 
сохранение и развитие традиционных народных 
промыслов и ремесел

2. Общие положения

Муниципальная программа «Развитие туризма в Шелковского 
муниципальном районе на 2022-2024 годы» разработана в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Шелковского муниципального района.

Объектом регулирования Программы являются приоритетные 
направления развития туризма на территории Шелковского муниципального 
района: экологический, сельский, культурно-познавательный и т.д. 
Предметом регулирования Программы является комплекс экономических, 
правовых и иных отношений, возникающих в процессе развития туристской 
деятельности.



4

3. Характеристика туристско-рекреационного потенциала 
Шелковского муниципального района

Природные условия и ресурсы являются одним из главных факторов, 
определяющих туристскую специализацию и основные конкурентные 
преимущества территории. Выявление, анализ и последующее использование 
данных преимуществ является основным положением при оценке 
природного потенциала с точки зрения его влияния на развитие туризма.

На территории Шелковского муниципального района проходит река 
Терек и находятся небольшие озера и пруды.

Туристское использование рек, озер и прудов может заключаться в 
организации рыболовных туров и отдыха.

Экологический и познавательный туризм может развиваться в виде 
экскурсий по красивым местам района.

Привлекательность территории для развития культурно-
познавательного туризма зависит от ее историко-культурного потенциала. В 
районе имеются исторические и культурные памятники, краеведческие 
музеи.

Шелковской район расположен на северной окраине республики. Район 
граничит по р. Терек с Грозненским, Гудермесским, Наурским районами ЧР, 
Хасавюртовским, Бабаюртовским, Кизлярским, Тарумовским и Ногайским 
районами Республики Дагестан. Административным центром является ст. 
Шелковская с населением 11 455 человек, расположенная на юго-востоке 
района, в 70км. от г. Грозного. На 01.01.2021 года население района 
составляло 61134 человек.

В состав Шелковского муниципального района входят 19 сельских 
административных территорий из 25 населенных пунктов: ст. 
Бороздиновская, ст. Дубовская, ст. Каргалинская, с. Суры-Су (п. Мирный, п. 
Красный Восход), ст. Курдюковская ст. Старогладовская, с. 
Воскресеновское, ст. Гребенская, ст. Шелковская, с. Харьковское, ст. 
Шелкозаводская (п. Парабоч), с. Коби, ст. Ново-Щедринская, ст. Старо
Щедринская, с. Каршыга-Аул, ст. Червленная-Узловая, с. Ораз-Аул, ст. 
Червленная, с. Бурунское (с. Рунное, с. Зеленое, с. Песчаное).

Населенные пункты концентрируются на юге и востоке вдоль р.Терек и 
транспортных магистралей. Район имеет относительно высокую плотность 
железных дорог. Протяженность железных дорог в пределах границ района 
на участках Астрахань-Кизляр-Червленная-Узловая составляет 72 км, на 
участке Гудермес-Ищерская-Прохладный -  24 км. Протяженность сети дорог 
общего пользования в районе составляет 233,6 км, все дороги с твердым



5

покрытием. Основу автомобильной трассы составляет автодорога 
республиканского значения Ставрополь-Прохладный-Моздок-Кизляр- 
Крайновка (115,6 км). Автомагистраль проходит в непосредственной 
близости от железной дороги Кизляр-Червленная-Узловая, что дает 
возможность переключить короткобежные грузы с железной дороги на 
автомобильную.

Общая земельная площадь района составляет 299,4 тыс. га, 
протяженность с юга на север 50 км, с запада на восток - 96 км. По 
территории -  самый крупный район Чеченской Республики.

Туристская отрасль.
В районе есть условия для формирования туристско-рекреационной 

отрасли: природно-ресурсный потенциал как база для развития туризма на 
природе (экологически чистая природа, река, озера и пруды); культурно
историческое наследие как основа развития культурно-познавательного 
туризма (насчитывается более 20 культурных и исторических памятников); 
отраслевая специфика может служить основой для развития сельского 
туризма.

На сегодняшний день основными объектами посещения туристов 
являются:

Литературный музей М.Ю. Лермонтова в поселке Парабоч.;
Литературно-этнографический музей Л.Н. Толстого в ст. 

Старогладовская.

Шелковской район географически занимает северную часть Чеченской 
Республики. Основные показатели туристической сферы Шелковского 
муниципального района (по состоянию на 01.01.2022г.):

Объекты культурного наследия регионального значения -  23 ед.;
Объекты культурного наследия религиозного значения -  1 ед.;
Музеи -  2;
Действующие туристические маршруты -  1.

4. Оценка текущего состояния туристского потенциала 
Шелковского муниципального района

В настоящее время развитие туризма - одна из основных задач социально
экономического развития Шелковского муниципального района. Очевидно, что 
основной упор в развитии туризма должен быть сделан на максимальное



6

использование местных туристских ресурсов. Одним из видов внутреннего 
туризма может стать стремительно развивающийся во всем мире экологический 
туризм, или, как его еще называют, сельский туризм. Данное направление 
можно рассматривать и как дополнительную возможность популяризации 
чеченской культуры, национальных обычаев и традиций, распространения 
знаний и информации об исторических и этнографических особенностях 
Чечни.

Сельский туризм является достаточно новым и молодым направлением 
туриндустрии. Для его развития в районе имеются все необходимые 
предпосылки: это уникальные природные ландшафты, памятники природы, а 
также богатое культурное наследие. Для любителей природы можно 
организовать сельский познавательный туризм, сопровождающийся 
экскурсиями по изучению достопримечательностей местности, связанных с 
историей, архитектурой, природными объектами.

В Шелковском районе есть природные и историко-культурные 
достопримечательности, которые позволяют создать интересные туристские 
маршруты.

5. Основные цели, задачи и сроки реализации Программы

Главная цель Программы -  создание в Шелковском муниципальном 
районе развитого туристского комплекса, соответствующего современным 
требованиям к уровню развития рекреационной инфраструктуры.

Основные задачи Программы состоят в следующем:
создание и продвижение туристической деятельности на территории 

муниципального района;
развитие различного вида туризма: историко-культурного, природно

рекреационного, паломнического, спортивно-оздоровительного,
экологического, сельского;

создание системы информирования туристов для обеспечения удобства 
пребывания на территории Шелковского муниципального района;

продвижение туристического потенциала района в СМИ;
улучшение инвестиционной привлекательности муниципального 

района.
Программа рассчитана на 2022-2024 годы. Исходя из цели, задач и 

сроков Программы, прилагается Комплексный план по ее реализации.



7

6. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы предполагается за счет следующих 
источников:

районные бюджетные средства;
внебюджетные средства.
Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации 

Программы, в том числе для строительства и реконструкции имеющейся 
материальной базы туристских формирований и объектов, будет определен 
после реализации программных мероприятий.

7. Механизм реализации Программы, организация управления

Результатом реализации Программы станет формирование в 
Шелковском муниципальном районе сферы туристской деятельности 
обеспечивающей, с одной стороны, потребности граждан в разнообразных 
туристских услугах, а с другой -  превращение туристской деятельности в 
доходную отрасль экономики района. Значительно укрепится материальная 
база туризма. Формирование туристского комплекса окажет стимулирующее 
воздействие на развитие предприятий других отраслей экономики и малого 
предпринимательства. В результате достижения целей Программы будут 
созданы условия для сохранения и возрождения объектов культурно - 
исторического и природного наследия.

Текущее управление, координацию и контроль выполнения работ 
осуществляет администрация Г розненского муниципального района.

Исполнителями Программы также являются структурные 
подразделения администрации Шелковского муниципального района: отдел 
культуры, отдел образования.

8. Социально-экономическая эффективность реализации Программы

Результатом осуществления Программы станет формирование в 
Шелковском муниципальном районе зон отдыха для обеспечения 
рекреационными ресурсами жителей. Главный социальный эффект 
Программы будет состоять в создании прочных предпосылок и условий для 
удовлетворения потребностей населения и гостей республики в активном и 
полноценном отдыхе, укреплении здоровья, приобщении к культурным 
ценностям. Развитие в Шелковском муниципальном районе туристского 
комплекса значительно повысит его привлекательность как сферы 
предпринимательства и делового сотрудничества.



8

9. Объекты культурного наследия и достопримечательности

С 2020 года по Шелковскому району проходит экскурсионно
познавательный маршрут в рамках пребывания Великого русского писателя 
Л.Н. Толстого, организатором которого выступает ООО «БЕНОЙ ТРЕВЕЛ»: 
экскурсия в г. Грозный по местам пребывания Л.Н. Толстого, посещение с. 
Дади-Юрт, посещение музея М.Ю. Лермонтова в п. Парабоч, посещение 
Хазарской крепости, посещение музея Л.Н. Толстого в ст. Старогладовская.

Краеведческий музей

Школьный краеведческий музей при МБОУ «Каргалинская СОШ». 
Основан 25.04.2007 г. на базе МБОУ «Каргалинская СОШ» Шелковского 
муниципального района. Руководит музеем педагог дополнительного 
образования М.Ш. Адамова. Музей является излюбленным местом в школе 
как для детей, так и для взрослых.

Кроме того, на экскурсию в музей приезжают из соседних населенных 
пунктов. Неоднократно музей побеждал на различных конкурсах.

Литературный музей М. Ю. Лермонтова

Литературный музей М.Ю. Лермонтова учрежден Министерством 
культуры Чеченской Республики 8 октября 2004 г. на базе дома бывшего 
имения Хастатовых в п. Парабоч Шелковского района Чеченской 
Республики. Дому этому без малого 250 лет.

Двухэтажный дом-усадьба, некогда принадлежал отставному генерал- 
майору, помещику-шелкозаводчику А.В. Хастатову, за которым была 
замужем родная сестра бабушки М. Ю. Лермонтова по матери Елизаветы 
Алексеевны Арсеньевой — Екатерина Алексеевна Столыпина. Поэт трижды 
посещал этот дом. Впервые -  в 1818 году, в четырехлетнем возрасте.

11 августа 1987 года Постановлением Совета Министров ЧИАССР, дом 
бывшего имения Хастатовых в п. Парабоч Шелковского района ЧР был 
объявлен памятником истории и культуры. 15 октября 1989 года к 175-летию 
со дня рождения М.Ю. Лермонтова впервые состоялся литературно
фольклорный праздник, который положил начало новой традиции ежегодно 
отмечать здесь день рождения великого поэта.



9

За год музей посещают около 100 туристов из других регионов. 
Приезжающих посетить музей из нашего региона составляет более 1000 
человек.

Литературно-этнографический музей Л. Н. Толстого

Музей располагается в станице Старогладовская, где Толстой 
находился в 1851-1853 годах.

Учреждён музей в 1980 году как филиал Чечено-Ингушского 
краеведческого музея и открыт в бывшем школьном здании, построенном в 
1913 году. В 1914 году эта школа стала первой в России, которой было 
присвоено имя Л. Н. Толстого. С момента создания его посетили тысячи 
людей со всех концов бывшего СССР. В мае 2021 года министром культуры 
РФ Ольгой Любимовой в музее торжественно открыта новая постоянная 
экспозиция «Л. Н. Толстой — писатель», где представлены фотографии, 
копии рукописей писателя, документов, сабли Садо Мисирбиева и другие 
предметы. Всего в музее на эту дату насчитывается 1872 единицы хранения.

За год музей посещают около 150 туристов из других регионов 
Приезжающих посетить музей из нашего региона составляет более 1500 
человек.

Объекты культурного наследия регионального значения, 
расположенные на территории Шелковского района

№

п/п

Наименование объекта 
культурного наследия

Датировка
объекта
культурного
наследия

Адрес объекта 
культурного наследия

1. Братская могила воинов Х1-й 
Красной Армии, погибших в 
боях с белогвардейцами

1967 г Шелковской район, 
ст. Дубовская, около 
Дома культуры

2. Памятник воинам- 
станичникам, павшим в боях с 
фашистскими захватчиками

1967 г. Шелковской район, 
ст. Дубовская, около 
Дома культурБ

3. Братская могила воинов XI 
Красной Армии, умерших от 
тифа

1919 г. Шелковской район, 
п. Парабоч, кладбище

4. Братская могила советских 
воинов, павших в боях с 
фашистскими захватчиками

1967 г. Шелковской район, 
ст. Каргалинская, около 
Дома культуры

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BE-%D0%98%D0%BD%D0%B3%D1%83%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D0%B5%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A7%D0%B5%D1%87%D0%B5%D0%BD%D0%BE-%D0%98%D0%BD%D0%B3%D1%83%D1%88%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%80%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BA%D1%80%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D0%B4%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D1%83%D0%B7%D0%B5%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BE%D1%8E%D0%B7_%D0%A1%D0%BE%D0%B2%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%A1%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D1%85_%D0%A0%D0%B5%D1%81%D0%BF%D1%83%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%BE_%D0%BA%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D1%83%D1%80%D1%8B_%D0%A0%D0%BE%D1%81%D1%81%D0%B8%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D0%A4%D0%B5%D0%B4%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D1%8E%D0%B1%D0%B8%D0%BC%D0%BE%D0%B2%D0%B0,_%D0%9E%D0%BB%D1%8C%D0%B3%D0%B0_%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%B8%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%B0


10

5. Литературный музей 
М.Ю. Лермонтова

Вторая 
половина 
XVIII в

Шелковской район, 
п. Парабоч

6. Литературно
этнографический музей 
Л.Н. Толстого

1913 г. Шелковской район, 
ст. Старогладовская

7. Братская могила воинов XI 
Красной Армии, погибших от 
тифа в 1918-1919 гг.

1934 г. Шелковской район, 
ст. Червленная, около 
вокзала

8. Обелиск воинам-землякам. 
1966 г. Шелковской район, 6 
павшим в годы Великой 
Отечественной войны

1966 г. Шелковской район, 
ст. Шелкозаводская, 
около Дома культуры

9. Братская могила 
красноармейцев XI-й Красной 
Армии, умерших от тифа в 
1918-1919 гг.

1919 г. Шелковской район, 
ст. Г ребенская, на 
территории парка

10. Могила красноармейцев XI 
Красной Армии, погибших в 
борьбе за советскую власть

1919 г. Шелковской район, 
ст. Курдюковская

11. Братская могила бойцов XI 
Красной Армии, умерших от 
тифа в 1918-1919 гг.

1919 г. Шелковской район, 
ст. Ново-Щедринская, 
около средней школы

12. Братская могила воинов XI 
Красной Армии, повешенных 
белогвардейцами

1946 г. Шелковской район, 
ст. Каргалинская, 
железнодорожный 
вокзал

13. Братская могила воинов Х1-й 
Красной Армии, погибших в 
годы Г ражданской войны

1967 г. Шелковской район, 
на окраине 
ст. Шелковская

14. Обелиск воинам-землякам, 
погибшим на фронтах 
Великой Отечественной 
войны в 1941-1945 гг.

1945 г. Шелковской район, в 
центре ст. 
Бороздиновская

15. Обелиск воинам, погибшим в 
Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг.

1945 г. Шелковской район, 
с. Бурунское

16. Монумент «Никто не забыт, 
ничто не забыто!»

1945 г. Шелковской район, 
с. Сары-Су, на 
территории парка

17. Памятник «Скорбящая мать» 1945 г. Шелковской район, 
ст. Старо-Щедринская, 
на территории школы

18. Обелиск героям Великой 1945 г. Шелковской район,



11

Отечественной войны 
1941-1945 гг.

ст. Старогладовская, на 
территории школы

19. Памятник воинам, павшим в 
Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг.

1945 г. Шелковской район, 
ст. Шелковская, на 
территории парка

20. Обелиск воинам, погибшим в 
Великой Отечественной 
войне в 1941-1945 гг.

1945 г. Шелковской район, 
ст. Г ребенская, на 
территории школы

21. Обелиск героям Великой 
Отечественной войны 
1941-1945 гг.

1945 г. Шелковской район, при 
въезде в ст. Червленная- 
Узловая

22. Памятник «Воинской Славы» 1945 г. Шелковской район, 
ст. Курдюковская, около 
Дома культуры

23 Памятник воинам, павшим в 
годы Великой Отечественной 
войны

1945 г. Шелковской район, 
ст. Червленная, на 
территории парка

Г осударственные природные заказники республиканского значения



12

Памятники природы республиканского значения

№ Наименова
ние Тип

Дата
основан

ия

Местополож
ение

Площа 
дь, га

Описан
ие

1
Бороздиновск 
ие сосны

ботанический
Ш елковской 
район, ст. 
Б ороздиновская

0,02

2
А рнаутская
сосновая
рощ

ботанический
Ш елковской 
район, с. О раз- 
аул

0,4

3
У рочищ е Степ 
ная
ж ем чуж ина

гидрологичес
кий

Ш елковской 
район, с. 
В оскресеновско 
е

1251

3

Водохранили
ще

Озеро
Карьерное

гидрологичес
кий

Ш елковской 
район, п. 
Парабоч

12

гл уб и н а  
д о с ти га е т  
почти  2 
м.

Объекты религиозного значения

Центральная мечеть станицы Шелковская. Построена в 2013 году по 
поручению Г лавы Чеченской Республики, Г ероя России Рамзана Ахматовича 
Кадырова, строительство произведено за счет средств Регионального 
общественного фона имени Первого Президента Чеченской Республики, 
Героя России Ахмата-Хаджи Кадырова. Мечеть названа именем Хусейна 
Канташева. Вместимость молящихся - 2500 чел. Данная мечеть расположена 
на берегу озера «Шевелева» и стала излюбленным местом для жителей 
района и его гостей.

Церковь в честь Святой великомученицы Варвары. Расположена на 
берегу озера «Шевелева» в станице Шелковская. Данный объект стал 
культурным центром и излюбленным местом для православных жителей 
района и его гостей.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D1%81%D0%BD%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B7%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B5_%D1%81%D0%BE%D1%81%D0%BD%D1%8B
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%BE%D1%89%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%BE%D1%89%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%80%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%81%D0%BE%D1%81%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%BE%D1%89%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%BE%D1%87%D0%B8%D1%89%D0%B5_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B6%D0%B5%D0%BC%D1%87%D1%83%D0%B6%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%BE%D1%87%D0%B8%D1%89%D0%B5_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B6%D0%B5%D0%BC%D1%87%D1%83%D0%B6%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D1%80%D0%BE%D1%87%D0%B8%D1%89%D0%B5_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%BF%D0%BD%D0%B0%D1%8F_%D0%B6%D0%B5%D0%BC%D1%87%D1%83%D0%B6%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD

